25. Doué d’une éloquence abondante et forte, il 
s’exprimait avec une grande netteté sur toute espèce 
de sujets. Ne se bornant pas à sa langue paternelle, il 
donna beaucoup de soins à l’étude des langues 
étrangères, et apprit si bien le latin qu’il s’en servait 
comme de sa propre langue ; quant au grec, il le 
comprenait mieux qu’il ne le parlait. La fécondité de sa 
conversation était telle au surplus qu’il paraissait aimer 
trop à causer. Passionné pour les arts libéraux, il 
respectait les hommes qui s’y distinguaient et les 
comblait d’honneurs. Le diacre Pierre, vieillard, natif de 
Pise, lui apprit la grammaire ; dans les autres sciences 
il eut pour maître Albin, surnommé Alcuin, diacre 
breton, Saxon d’origine, l’homme le plus savant de son 
temps ; ce fut sous sa direction que Charles consacra 
beaucoup de temps et de travail à l’étude de la 
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astronomiae ediscendae plurimum et temporis et 
laboris inpertivit. Discebat artem conputandi et 
intentione sagaci siderum cursum curiosissime 
rimabatur. 
Temptabat et scribere tabulasque et codicellos ad hoc 
in lecto sub cervicalibus circumferre solebat, ut, cum 
vacuum tempus esset, manum litteris effigiendis 
adsuesceret, sed parum successit labor praeposterus 
ac sero inchoatus. 

rhétorique, de la dialectique et surtout de l’astronomie, 
apprenant l’art de calculer la marche des astres et 
suivent leur cours avec une attention scrupuleuse et 
une étonnante sagacité ; il essaya même d’écrire, et 
avait habituellement sous le chevet de son lit des 
tablettes et des exemples pour s’exercer à former des 
lettres quand il se trouvait quelques instants libres ; 
mais il réussit peu dans cette étude commencée trop 
tard et à un âge peu convenable. 

[26] Religionem Christianam, qua ab infantia fuerat 
inbutus, sanctissime et cum summa pietate coluit, ac 
propter hoc plurimae pulchritudinis basilicam 
Aquisgrani exstruxit auroque et argento et luminaribus 
atque ex aere solido cancellis et ianuis adornavit. Ad 
cuius structuram cum columnas et marmora aliunde 
habere non posset. Roma atque Ravenna devehenda 
curavit. Ecclesiam et mane et vespere, item nocturnis 
horis et sacrificii tempore, quoad eum valitudo 
permiserat, inpigre frequentabat, curabatque 
magnopere, ut omnia quae in ea gerebantur cum qua 
maxima fierent honestate, aedituos creberrime 
commonens, ne quid indecens aut sordidum aut inferri 
aut in ea remanere permitterent. Sacrorum vasorum 
ex auro et argento vestimentorumque sacerdotalium 
tantam in ea copiam procuravit, ut in sacrificiis 
celebrandis ne ianitoribus quidem, qui ultimi 
ecclesiastici ordinis sunt, privato habitu ministrare 
necesse fuisset. Legendi atque psallendi disciplinam 
diligentissime emendavit. Erat enim utriusque 
admodum eruditus, quamquam ipse nec publice 
legeret nec nisi submissim et in commune cantaret.. 

26. Élevé dès sa plus tendre enfance dans la religion 
chrétienne, ce monarque l’honora toujours avec une 
exemplaire et sainte piété. Poussé par sa dévotion il 
bâtit à Aix-la-Chapelle une basilique d’une grande 
beauté, l’enrichit d’or, d’argent, et de magnifiques 
candélabres, l’orna de portes et de grilles de bronze 
massif, et fit venir pour sa construction, de Ravenne et 
de Rome, les colonnes et les marbres qu’il ne pouvait 
tirer d’aucun autre endroit. Il s’y rendait exactement, 
pour les prières publiques, le matin et le soir, et y allait 
même aux offices de la nuit et à l’heure du saint 
sacrifice, tant que sa santé le lui permettait ; veillant 
avec attention à ce que les cérémonies s’y fissent avec 
une grande décence, il recommandait sans cesse aux 
gardiens de ne pas souffrir qu’on y apportât ou qu’on y 
laissait rien de malpropre ou d’indigne de la sainteté du 
lieu. Les vases sacrés d’or et d’argent et les ornements 
sacerdotaux dont il fit don à cette église étaient en si 
grande abondance dite, lorsqu’on célébrait les saints 
mystères, les portiers, qui sont les clercs du dernier 
rang, n’avaient pas besoin de se servir de leurs propres 
habits. Ce prince mit le plus grand soin à réformer la 
manière de réciter et de chanter les psaumes ; lui-
même était fort habile à l’un et à l’autre, quoiqu’il ne 
récitât jamais en public et ne chantât qu’à voix basse et 
avec le gros des fidèles. 

[27] Circa pauperes sustentandos et gratuitam 
liberalitatem, quam Greci eleimosinam vocant, 
devotissimus, ut qui non in patria solum et in suo 
regno id facere curaverit, verum trans maria in Syriam 
et Aegyptum atque Africam, Hierosolimis, Alexandriae 
atque Cartagini, ubi Christianos in paupertate vivere 
conpererat, penuriae illorum conpatiens pecuniam 
mittere solebat; ob hoc maxime transmarinorum 
regum amicitias expetens, ut Christianis sub eorum 
dominatu degentibus refrigerium aliquod ac relevatio 
proveniret. 
Colebat prae ceteris sacris et venerabilibus locis apud 
Romam ecclesiam beati Petri apostoli; in cuius 
donaria magna vis pecuniae tam in auro quam in 
argento necnon et gemmis ab illo congesta est. Multa 
et innumera pontificibus munera missa. Neque ille toto 
regni sui tempore quicquam duxit antiquius, quam ut 
urbs Roma sua opera suoque labore vetere polleret 
auctoritate, et ecclesia sancti Petri per illum non solum 
tuta ac defensa, sed etiam suis opibus prae omnibus 
ecclesiis esset ornata atque ditata. Quam cum tanti 
penderet, tamen intra XLVII annorum, quibus 
regnaverat, spatium quater tantum illo votorum 
solvendorum ac supplicandi causa profectus est.